Số /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày 06 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo an ninh trật tự cho cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; phát huy truyền thống tốt đẹp, tương thân tương ái; tổ chức các hoạt động đón Tết vui tươi, đậm đà bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân trong huyện, nhất là các gia đình chính sách, đồng bào nghèo, gia đình thân nhân người có công với cách mạng. Không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong dịp Tết.

Đảm bảo cân đối cung, cầu, bình ổn giá thị trường dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực và ngành mình phụ trách.

II. NỘI DUNG

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đặc biệt là Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết năm 2021; Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Trong đó, tập trung vào một số nội dung:

1. Phối hợp với các đoàn thể ở địa phương tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, các

đơn vị lực lượng vũ trang và lực lượng khác làm nhiệm vụ trong những ngày Tết.

Chỉ đạo các khối, bản tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân không thực hiện các hoạt động phản cảm như: đánh bắt cá tại các điểm công cộng (nơi nhân dân thả cá vào ngày Tết ông Công ông Táo); không đổ xả, vứt rác nơi công cộng, không đứng nơi và thời gian quy định.

16. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể của huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp để tổ chức tốt Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

17. Ngay khi hết thời gian nghỉ Tết theo quy định, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, khẩn trương đưa hoạt động sản xuất, kinh doanh, học tập trở lại bình thường; các đơn vị không tổ chức đi du xuân, đi chơi trong ngày làm việc.

IV. THÔNG TIN BÁO CÁO

Thông báo công khai lịch trực tết tại cơ quan, đơn vị và báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) trước khi nghỉ Tết. Sau Tết Nguyên đán, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổng hợp, gửi báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán về UBND huyện **trước 14h ngày 15/02/2021 (mùng 04 tết)** qua Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Ban An toàn giao thông huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.